
Informācija par 2022. un 2023.gadā īstenotajiem  

Valsts valodas politikas pamatnostādņu 2021.–2027.gadam īstenošanas plāna  

 pasākumiem 

 

LU Humanitāro zinātņu fakultāte 

 

Nr. p.k. kā 

plānā 1 
Pasākums Darbības rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

1.1.1. 2021–2024 – Valsts pētījumu 

programmas "Letonika 

latviskas un eiropeiskas 

sabiedrības attīstībai" projekts 

"Mūsdienu latviešu valodas 

izpēte un valodas tehnoloģiju 

attīstība" (Nr. VPP-

LETONIKA-2021/1-0006, 

vad. Dr. philol. Ilze Auziņa); 

projekta 3. virziens LU HZF 

"Datos balstīti latviešu valodas 

gramatikas pētījumi" (vad. 

prof. Dr. philol. Andra 

Kalnača) 

Latviešu valodas gramatikas 

vienību un to variantu semantiski 

pragmatiski pētījumi, izmantojot 

dažādu korpusu sniegtās iespējas 

valodas materiāla atlasē un 

analīzē. 

LU HZF dalībnieki – 17 referātu 

starptautiskās zinātniskās konfer., 

7 SCOPUS indeksēti raksti, 1 

SCOPUS indeksēts rakstu 

krājums (“Valoda: nozīme un 

forma 14”, sast. un red. Andra 

Kalnača, 

https://doi.org/10.22364/vnf.14) 

1.1.2. 2023–2026 – Latvijas Zinātnes 

padomes fundamentālo un 

lietišķo pētījumu projekts 

“Latviešu valodas morfēmu un 

vārddarināšanas modeļu 

datubāze” (Nr. lzp-2022/1-

Digitāla pamatresursa – datubāzes 

– veidošana, kurā fiksēti vispusīgi 

strukturēti dati par mūsdienu 

latviešu valodas vārdu 

sastāvdaļām (saknēm, galotnēm, 

piedēkļiem, priedēkļiem u.c.) un 

7 referāti starptautiskās 

zinātniskās konferences, 1 

SCOPUS indeksēts raksts 

 
1 Pasākuma kārtas numurs saskaņā ar Valsts valodas politikas pamatnostādņu 2021.–2027.gadam īstenošanas plānu 2022.-2023.gadam (apstiprināts ar Ministru kabineta 15.03.2022. 

rīkojumu Nr.181); https://likumi.lv/ta/id/330822-par-valsts-valodas-politikas-pamatnostadnu-20212027-gadam-istenosanas-planu-20222023-gadam 

 

https://doi.org/10.22364/vnf.14
https://likumi.lv/ta/id/330822-par-valsts-valodas-politikas-pamatnostadnu-20212027-gadam-istenosanas-planu-20222023-gadam


0013, vad. prof. Dr. philol. 

Andra Kalnača) 

vārdu darināšanas sistēmas 

likumībām. 

1.1.3. 2022 – LU zinātniskās darbības 

attīstības projekts  

„LU HZF Latvistikas un 

baltistikas nodaļas rakstu 

krājuma “Valoda: nozīme un 

forma 13” (sast. un red. Andra 

Kalnača) manuskripta 

sagatavošana publicēšanai LU 

Akadēmiskajā apgādā” (projekta 

vad. prof. Dr. philol. Andra 

Kalnača) 

SCOPUS indeksēta LU HZF 

Latvistikas un baltistikas nodaļas 

ikgadēja rakstu krājuma 

publicēšana 

Publicēts SCOPUS indeksēts 

rakstu krājums “Valoda: nozīme un 

forma 13” (LU Akadēmiskais 

apgāds, sast. un red. Andra Kalnača, 

https://doi.org/10.22364/vnf.13) 

1.1.4. 2023 – LU zinātniskās darbības 

attīstības projekts „58. prof. 

Artura Ozola dienas starptautiskā 

zinātniskā konference 

„Gramatika un vārddarināšana” 

2023. gada 16. un 17. martā” 

(projekta vad. prof. Dr. philol. 

Andra Kalnača) 

LU HZF organizēta starptautiska 

zinātniska konference 

16.03.–17.03.2024. LU HZF 

notikusi 58. prof. Artura Ozola 

dienas starptautiskā zinātniskā 

konference „Gramatika un 

vārddarināšana”, publicēts tēžu 

krājums: 

58. prof. Artura Ozola dienas 

starptautiskās zinātniskās 

konferences “Gramatika un 

valodas apguve” referātu tēzes, 

2023. gada 16.–17. martā. Sast. 

Andra Kalnača; redaktores: 

Laimute Balode, Andra Kalnača, 

Lidija Leikuma. Rīga: LU 

Akadēmiskais apgāds, 2023, 83 

lpp. 

https://doi.org/10.22364/aoszk.5

8.tk  

1.1.5. 2023 – „LU HZF Latvistikas un 

baltistikas nodaļas rakstu 

SCOPUS indeksēta LU HZF 

Latvistikas un baltistikas nodaļas 

Publicēts SCOPUS indeksēts 

rakstu krājums “Valoda: nozīme un 

https://doi.org/10.22364/vnf.13
https://doi.org/10.22364/aoszk.58.tk
https://doi.org/10.22364/aoszk.58.tk


krājuma “Valoda: nozīme un 

forma 14” (sast. un red. Andra 

Kalnača) manuskripta 

sagatavošana publicēšanai LU 

Akadēmiskajā apgādā” (projekta 

vad. prof. Dr. philol. Andra 

Kalnača) 

ikgadēja rakstu krājuma 

publicēšana 

forma 14” (LU Akadēmiskais 

apgāds, sast. un red. Andra Kalnača, 

https://doi.org/10.22364/vnf.14) 

1.1.6. 10.02.2022. – LU 80. 

starptautiskās zinātniskās 

konferences latviešu un 

vispārīgās valodniecības sekcija 

“Gramatika un korpusa 

pētījumi”. Rīga: LU HZF Zoom 

tiešsaistē, (organizētājas – prof. 

Dr. philol. Andra Kalnača, asoc. 

prof. Dr. philol. Ilze Lokmane) 

Pētījumi un diskusijas par 

dažādiem korpusos balstītiem 

latviešu u.c. valodu gramatikas 

izzināšanas jautājumiem. 

10.02.2022. notikusi LU 80. 

starptautiskās zinātniskās 

konferences latviešu un vispārīgās 

valodniecības sekcija “Gramatika un 

korpusa pētījumi”. Rīga: LU HZF 

(Zoom tiešsaistē, 14 referātu, sk. 

https://conferences.lu.lv/event/15

8/) 

1.1.7. 15.02.2022. – LU 80. 

starptautiskās zinātniskās 

konferences LU prioritārās 

pētniecības tēmas “Letonika un 

starpkultūru komunikācija” 

plenārsēde “Letonikas 

aktualitātes 2021”. Rīga: LU MS 

Teams tiešsaistē (organizētāja – 

prof. Dr. philol. Andra Kalnača) 

Latviešu valodniecības u.c. 

humanitāro zinātņu nozaru un 

apakšnozaru pētniecisko 

aktualitāšu un akadēmisko 

sasniegumu apkopojums, diskusija 

par šo jomu zinātniskiem un 

metodoloģiskiem jautājumiem. 

15.02.2022. notikusi LU 80. 

starptautiskās zinātniskās 

konferences LU prioritārās 

pētniecības tēmas “Letonika un 

starpkultūru komunikācija” 

plenārsēde “Letonikas aktualitātes 

2021”. Rīga: LU (MS Teams 

tiešsaistē, 7 referāti, sk. 

https://conferences.lu.lv/event/90/) 

1.1.8. 16.–17.03.2023. – 58. prof. 

Artura Ozola dienas starptautiskā 

zinātniskā konference 

“Gramatika un vārddarināšana”, 

Rīga: LU HZF, organizētāja – 

prof. Dr. philol. Andra Kalnača 

Zinātniskas diskusijas par 

pētījumu rezultātiem vispārīgās, 

areālās, tipoloģiskās, kognitīvās, 

funkcionālās, sastatāmās, 

kvantitatīvās u. c. ievirzes 

gramatiskiem un/vai 

vārddarināšanas jautājumiem 

latviešu un citu valodu materiālā.  

16.–17.03.2023. notikusi 58. prof. 

Artura Ozola dienas starptautiskā 

zinātniskā konference 

“Gramatika un vārddarināšana”, 

Rīga: LU HZF. Konference 

veltīta Latvijas Universitātes 

ilggadējam profesoram, Baltu 

filoloģijas nodaļas dibinātājam, 

izcilajam latviešu un baltu valodu 

https://doi.org/10.22364/vnf.14


pētniekam, fundamentālo darbu 

„Lettische Grammatik” (1922) un 

„Latviešu valodas gramatika” 

(1951) autoram Jānim 

Endzelīnam (1873–1961) 150. 

jubilejā. Par konferenci sk. 

https://www.aok.lu.lv/ 

1.1.9. 2022 – publicēta kolektīva 

monogrāfija: 

Metslang, Helle, Norvik, 

Miina, Kalnača, Andra (eds.). 

2022. Insights into the Baltic 

and Finnic Languages. 

Contacts, Comparisons, and 

Change. Berlin: Peter Lang. 

https://doi.org/10.3726/b18341 

Starptautiska autoru kolektīva 

sagatavota monogrāfija par baltu, 

t.sk. latviešu, un Baltijas jūras 

somugru valodu kontaktiem, to 

vēsturi un mūsdienu stāvokli. 

Starptautiski pazīstamā apgādā 

2022. gadā publicēta kolektīva 

monogrāfija. 

1.1.10 2022 – Erasmus+ projekts Nr. 

2020-1-LV01-KA204-077527 

“Vieglās valodas veicināšana 

sociālai iekļaušanai” 

(Promoting Easy-to-Read 

Language for Social Inclusion 

– PERLSI), (projekta vadītāja 

Margarita Spirida), projekta 

norises laiks: 01.10.2020 - 

01.10.2022 

Projekta galvenās mērķgrupas – 

vieglās valodas tekstu veidotāji jeb 

tie speciālisti, kuri ir atbildīgi par 

piemērota satura izveidi cilvēkiem 

ar īslaicīgām vai pastāvīgām 

lasīšanas grūtībām, un vieglās 

valodas lietotāji jeb cilvēki ar 

kognitīviem vai psihosociāliem 

traucējumiem, cilvēki ar 

migrācijas fonu un gados vecāki 

ļaudis. Svarīgi, ka materiālu 

adaptēšanā tika iesaistīti arī 

vieglās valodas lietotāji – tādējādi 

šis projekts bija ne tikai teorētiski 

“par iekļaušanu”, bet iekļaujošs 

pēc būtības. Sadarbības pieredze 

Projekta rezultāti:  

1) salīdzinošs pētījums par 

situāciju projektam izvēlētajās 

valstīs balstoties uz to, kā cilvēki 

ar pastāvīgi vai īslaicīgi 

ierobežotu lasītprasmi pieņem 

vieglo valodu, kā arī kāda 

attieksme pret vieglo valodu ir 

vieglās valodas autoriem, tulkiem 

un pētniekiem un sabiebrībai 

kopumā; 

2) partnervalstu viegli lasāmas 

valodas pamatnostādnes un to 

salīdzinošā analīze;  

https://doi.org/10.3726/b18341


ar vieglās valodas lietotājiem 

uzskatāma par vienu no 

vērtīgākajām projekta šķautnēm; 

 

3) tiešsaistes kurss vieglās 

valodas tulkotājiem un 

rakstniekiem; 

4) atvērtie izglītības resursi –

biežāk lietoto vārdu saraksts, 

mini vārdnīca, attēlu datubāze, kā 

arī vingrinājumu burtnīcas – viss, 

kas var noderēt vieglās valodas 

tekstu veidotājiem; 

5)  grāmatas vienkāršotā valodā; 

6) vieglās valodas apguves 

līmeņu apraksti un vērtēšanas 

standarti. 

1.1.11 2023 – Projekts Nr. lzp-

2023/1-0388 "Latviešu vieglās 

valodas izpētes veicināšana tās 

lietotāju sociālai iekļaušanai" 

tika veiksmīgi iesniegts. 

(projekta vadītāja Margarita 

Spirida) 

Projekta mērķis: veicināt latviešu 

vieglās valodas izpēti, lai sekmētu 

tās lietotāju sociālo iekļaušanu.  

Projekts ir vērsts uz trim 

galvenajiem uzdevumiem, t. i., 

korpusu vākšanu, kognitīvās 

slodzes mazināšanas stratēģiju 

efektivitātes izvērtēšanu, kā arī 

izpratnes par un attieksmes pret 

latviešu vieglās valodas 

korelācijas faktoranalīzi. 

- trīs veidu korpusi: latviešu 

vieglās valodas runāto tekstu 

korpuss, latviešu vieglās valodas 

rakstīto tekstu korpuss, 

intralingvāls latviešu vieglās 

valodas paralēlais korpuss, kas 

palīdz izstrādāt segmentācijas 

metodoloģiju neironu 

mašīntulkošanai 

- kognitīvās slodzes mazināšanas 

stratēģiju efektivitātes 

izvērtēšana,  

- izpratnes par un attieksmes pret 

latviešu vieglās valodas 

korelācijas faktoranalīze 

1.2.1. 2022–2023  

1) studiju kurss “Latviešu 

zinātnes valodas un 

terminoloģijas pamati” 

Studiju kursi vai to daļa, kur tiek 

aplūkota latviešu zinātnes valoda, 

terminoloģija un terminrade, to 

attīstības perspektīvas 

Ik akadēmisko gadu vismaz 3 

studiju kursi 



dažādās LU HZF un SZF 

bakalaura studiju programmās  

2) studiju kurss “Zinātnes 

valodas un terminoloģijas 

pamati” LU HZF bakalaura 

studiju programmās 

3) kā studiju kursa “Stilistika 

un tekstveide” sastāvdaļa 

Baltu filoloģijas maģistra 

studiju programmā (no 2023. 

gada – Latviešu valodas, 

literatūras un kultūras studiju 

maģistra programmā) 

1.2.2. 2023 – sagatavots un īstenots 

studiju kurss “Latviešu 

zinātnes valodas 

pamatjautājumi” (autore – 

prof. Dr. philol. Andra 

Kalnača), Eiropas Sociālā 

fonda un Nacionālā attīstības 

plāna 2020 projekts 

Digitalizācijas iniciatīvas 

studējošo iesaistei un studiju 

kvalitātes pilnveidei Latvijas 

Universitātē un projekta 

sadarbības partneru 

augstskolās (Nr. 

8.2.3.0/22/A/006, vad. Dr. 

Signe Bāliņa) 

Studentu iepazīstināšana ar 

zinātnes valodas specifiku, kā arī 

zinātniska teksta rakstīšanas un 

noformēšanas iemaņu attīstīšana 

un nostiprināšana latviešu valodā 

pašvadītas mācīšanās ceļā 

Sagatavots un vienu reizi īstenots 

pašvadītas apguves studiju kurss 

“Latviešu zinātnes valodas 

pamatjautājumi” (autore – prof. 

Dr. philol. Andra Kalnača) 

1.3.1. 2022.gadā izstrādāts kurss 

MSP “Baltu filoloģija studiju 

kurss “Latgaliešu rakstu 

Latgaliešu valodas problēmu 

apzināšanās maģistra studiju 

līmenī. 

Izstrādāts 1 kurss 



valodas vēsture” (prof. L. 

Leikuma)  

1.3.2. 2023. gada BSP izstrādāts un 

docēts jauns kurss “Ievads 

latgalistikā” (prof. L. 

Leikuma, st. pasn. I. Sperga) 

Latgales kultūrvēstures un rakstu 

valodas pamatu apguve. 

Studējoši skaits 2023.gadā – 11 

studentu 

 Nodrošināts studiju kurss 

“Lībiešu valoda” 2022. un 

2023. g. rudens semestrī, Ērika 

Krautmane 

Studentu iepazīstināšana ar lībiešu 

vēsturi un kultūru, tostarp 

literatūru, lībiešu valodas 

pētniecību un lībiešu valodas 

pamatu apguve akadēmiskās 

somugristikas studijās 

Studējošo skaits 2022. gadā – 14 

studentu; 2023. gadā – 8 studenti 

2.1.1. Bakalaura studiju programma 

“Baltu filoloģija”, no 2023. g. 

rudens semestra – “Latvistika” 

Latviešu valodas speciālistu 

akadēmiska un profesionāla 

sagatavošana bakalaura studijās 

Studējošo skaits 2022. gadā – 29 

studenti; 2023. gadā – 43 

studenti. 

2.1.2. Maģistra studiju programma 

“Baltu filoloģija”, 2023. g. 

rudens semestra – “Latviešu 

valodas, literatūras un kultūras 

studijas” 

Latviešu valodas speciālistu 

akadēmiska un profesionāla 

sagatavošana maģistra studijās 

Studējošo skaits 2022. gadā – 19 

studentu; 2023. gadā – 18 

studentu. 

2.1.3. Doktora studiju programma 

“Valodu un kultūru studijas”   

Latviešu valodas speciālistu 

akadēmiska sagatavošana doktora 

studijās 

Doktorantu skaits, kuri 

promocijas darbi saistīti ar 

latviešu valodas pētniecību, 

tostarp salīdzinošā aspektā: 2022. 

gadā – 6  doktoranti, 2023. gadā – 

10 doktoranti 

2.1.4. Aizstāvētās disertācijas 

latviešu valodas pētījumu 

laukā (tostarp salīdzinošā 

aspektā) 2022.-2023.gadā 

2022.gadā – 

Līga Romāne-Kalniņa „Nacionālās 

identitātes veidošana un 

atspoguļojums Baltijas valstu 

prezidentu runās – korpusā balstīta 

Latviešu valodas pētījumu laukā 

LU Valodniecības un 

literatūrzinātnes un Mūzikas, 

vizuālo mākslu un arhitektūras 

nozaru promocijas padomes 

atklātajā sēdē 2021. gadā 



kritiskā diskursa analīze” (zin. 

vad.prof. Indra Karapetjana)  

2023.gadā: 

Aleksandra Buņina „Semantisko 

lauku ietekme uz deficīta 

izpausmēm frazeoloģismu 

tulkojumos no franču valodas uz 

latviešu valodu” (zin.vad. prof. 

Jeļena Vladimirska); 

Santa Briede „Īpašvārdi latviešu 

un lietuviešu leksikogrāfijā” (zin. 

vad. asoc. prof. Vilma Zubaitiene, 

Viļņas Unv.); 

Kristīne Levāne-Petrova 

"Ciešamās kārtas funkcionālā 

sistēma latviešu valodā” (zin. vad. 

prof. Andra Kalnača); 

Daira Vēvere „Dziļo tāmnieku 

izlokšņu fonētiskās un 

morfoloģiskās sistēmas dinamika” 

(zin.vad. prof. Lidija Leikuma). 

aizstāvēta 1 disertācija, 2022. 

gadā aizstāvētas 4 disertācijas 

2.2.1. Digitāla latviešu valodas kursa 

Latvian language for 

beginners izstrāde FORTHEM 

Digitālajai akadēmijai. (Kursa 

autori: HZF docente Iveta 

Narodovska, doktorante Ilze 

Klotiņa). 2021.-2022.g. 

Izstrādāts studiju kurss 

FORTHEM alianses universitāšu 

studentiem patstāvīgai latviešu 

valodas apguvei tiešsaistē.  

Izstrādātais studiju kurss 

pieejams FORTHEM lapā 

https://www.forthem-

alliance.eu/ Kursu var apgūt 

ikviens FORTHEM alianses 

universitates students. Kurss ir 

izstrādāts tā, lai to var apgūt 

patstāvīgi, ar atsevišķām 

attālinātām runas prakses 

nodarbībām ar pasniedzējiem. 

https://www.forthem-alliance.eu/
https://www.forthem-alliance.eu/


2.3.1. 2020–2025 – LR IZM projekts 

“Diasporas skolotāju izglītības 

tālmācības programmas 

“Latviešu valodas kā 

svešvalodas skolotājs” izstrāde 

un realizācija” (Nr. 2-

6.1e/20/84, vad. doc. Dr. 

philol. Inta Urbanoviča) 

Nodrošināt iespēju programmā 

studējošajiem mītnes zemju 

latviešu diasporas pārstāvjiem 

attīstīt pedagoģiskajai darbībai 

nepieciešamo kompetenci, 

padziļināt zināšanas par latviešu 

valodas mācību priekšmeta saturu 

un latviešu valodas un literatūras 

mācīšanas metodēm, lai šīs 

zināšanas varētu izmantot, mācot 

latviskas izglītības mācību 

priekšmetus diasporas nedēļas 

nogales skolās, vasaras 

vidusskolās vai nometnēs. 

2022. gadā – 15 absolventu. 

2023. gadā – 18 absolventu. 

2.3.2.  2022 – 2023, dalība ESF 

projektā „Nacionāla un 

starptautiska mēroga 

pasākumu organizēšana 

izglītojamo talantu attīstībai” 

(Valsts izglītības satura centrs, 

Nr. 8.3.2.1./16/I/002) 

Valsts posma un novadu posma 

latviešu valodas un literatūras 

olimpiādes materiālu veidošana un 

vērtēšana 8.–9 .kl., kā arī 11.–12. 

klašu vecuma grupā.  

Publicēti 2022.  gada olimpiādes 

materiāli. 

Publicēti 2023. gada olimpiādes 

materiāli.  

2.3.3 Latvijas valsts budžeta 

finansētās programmas 

“Latviešu valodas mācības 

Ukrainas civiliedzīvotājiem” 

Līguma identifikācijas 

numurs: 2023.LV/LVUKR/19 

Programmas mērķis ir sniegt 

zināšanas un atbalstu klausītājiem 

latviešu valodas apguvē, veidojot 

pamatu saziņai latviešu valodā 

ikdienas sadzīves situācijās.  

 

Mērķauditorija: Latvijā dzīvojošie 

Ukrainas civiliedzīvotāji, t.sk. arī 

nepilngadīgi Ukrainas 

2023. gadā – 10 klausītāji 



civiliedzīvotāji ar iegūtu vidējo 

izglītību, kuri izteikuši vēlmi 

apgūt valsts valodu A1 līmenī, un, 

to apguvuši, varētu turpināt 

valodas apguvi atbilstoši A2 

līmenim. 

 

 Īstenots kurss Valo1446 

Profesionālā svešvaloda 

(latviešu valoda) ārstiem I 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2022.g. – 28 

2023.g. – 34  

 Īstenots kurss Valo4092 

Profesionālā svešvaloda 

(latviešu valoda) ārstiem IV 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2023.g. – 41 

 Īstenots kurss Valo5315 

Latviešu valodas pamatkurss 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2022.g. – 20 

2023.g. – 45 

 Īstenots kurss ValoP138 

Specialitātes latviešu valoda I 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2022.g. – 17 

2023.g. – 40 

 Īstenots kurss Valo1125 

Praktiskā latviešu valoda I 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2022.g. – 48 

2023.g. – 57 

 Īstenots kurss Valo1465 

Praktiskā latviešu valoda 

ārvalstu studentiem I 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2022.g. – 196 

2023.g. – 185 

 Īstenots kurss Valo1A62 

Latviešu valoda iesācējiem I 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2022.g. – 25 

2023.g. – 16 



 Īstenots kurss ValoT221 

Praktiskā latviešu valoda 

ārvalstu studentiem I (A2) 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2022.g. – 13 

2023.g. – 29 

 Īstenots kurss Valo2383 

Praktiskā latviešu valoda 

ārvalstu studentiem II (B1) 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2022.g. – 13 

2023.g. – 28 

 Īstenots kurss Valo2475 

Praktiskā latviešu valoda 

ārvalstu studentiem II (B2) 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2022.g. – 10 

 

 Īstenots kurss Valo3304: 

Praktiskā latviešu valoda 

ārvalstu studentiem III (C1)- 

Mērķauditorija: starptautiskie un 

apmaiņas studenti 

Studentu skaits  

2023.g. – 10 

    

3.1.1. Izstrādāts un īstenots kurss 

ValoC000 Vieglā valoda 

Kurss piedāvā vispusīgu ievadu 

iekļaujošas sabiedrības, vienkāršās 

un vieglās valodas jēdzienos un to 

izpratnē, un tā mērķis ir sniegt 

klausītājiem prasmes, kas 

nepieciešamas, lai 

veidotu/tulkotu/adaptētu/izmantotu 

profesionālajā saziņā tekstus 

vieglajā latviešu valodā, 

nodrošinot informācijas 

pieejamību cilvēkiem ar pastāvīgi 

vai īslaicīgi ierobežotu lasītprasmi. 

Studentu skaits  

2023.g. – 28 

3.2.1. Izstrādāta un īstenota spēle par 

J.Endzelīnu 26.–27.06.2023. 

Pasaules Zinātnieku kongress.  

Interaktīva spēle “Spēlējam 

Endzelīnu”  

 

Ir izstrādātas un sabiedrībai 

pieejamas 10 dažādas interaktīvas 

spēles, kuras iepazīstina ar 



 

 

 

 

 

Īstenota spēle par J.Endzelīnu 

29.09.2023. “Zinātnieku nakts 

2023”. 

 

 

 

 

 

 

Pieejamas vairākas spēles no  

spēļu projekta “Spēlējam 

Endzelīnu”. 

vairākām valodniecības jomām, 

kurās darbojās J. Endzelīns, kā arī 

padziļina izpratni par dažādiem 

latviešu valodas kultūras 

jautājumiem. 

Visiem interesentiem bija iespēja 

piedalīties spēlēs par J. Endzelīna 

darbības jomām. 

3.2.2.  2023. gadā organizēta Rudens 

literatūras kritikas skola (org. 

zin. pētnieks I. Barovskis, 

dokt. I. Jansone) Latvijas 

augstskolu studentiem 

Literatūras kritikas valodas 

attīstīšana 

20 studenti 

3.2.3.  2022., 2023. MSP "Baltu 

filoloģijas" studiju kurss 

Literatūra un valoda 

totalitārisma kultūras 

kontekstā" (prof. P. Vanags,  

prof. I. Kalniņa) 

Studiju kurss atklāj kā 

totalitārismā izmanto valodu un 

valodas politiku vara, kā padomju 

un nacistiskā  okupācija ietekmēja 

latviešu valodu. 

2022.gadā 14 studenti 

2023.gadā 10 studenti 

3.2.4. 2023. MSP "Baltu filoloģija" 

studiju kurss "Latviešu 

literatūras kritika: teorija un 

prakse" (st.pasn. A. Baklāne) 

Kritikas valodas veidošana un 

literatūras tekstu valodas vērtēšana 

2023.gadā 6 studenti 

3.2.5. Dalība Valsts valodas dienai 

veltītā sabiedriskā 

starptautiskā konference 

Valoda un vara. 20.10.2023. 

Informācija par valodas un varas 

saskarjautājumiem 

Piedalījās 10 referenti un ap 30 

klausītāji. Konference tika tulkota 

pirmoreiz ar MI palīdzību 

3.2.6. Kā labāk dzīvot, LR1 reizi 

mēnesī ( A.Veisbergs, 

Informācija par valodas kultūras 

jautājumiem 

LR1 auditorija 



D.Liepa) 

3.2.7. Dalība Eiropas Komisijas 

seminārā "Tulkojam Eiropu. 

Kas jāprot tulkotājam 21. 

gadsimtā?" 9.11.2023 

Diskusija par latviešu valodas 

lomu tulkojumjomā. 

Ap 30 interesentu un tiešsaistes 

auditorija 

 

 


